
1 di 3 

 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE016 – Servizio Genio Civile L’Aquila – C.F. 80003170661 
  

DETERMINAZIONE N. DPE016/144      del 09/07/2024 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: TECNICO 

OGGETTO: Noleggio di un veicolo per esigenze di servizio del DPE016 - Servizio Genio Civile 

L’Aquila – Sede di Sulmona. Adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di veicoli 

in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni, 

“Veicoli in Noleggio 2” Lotto 4 attivo dal 20/09/2022 al 19/09/2024 – Veicoli a doppia 

alimentazione benzina/GPL e benzina/metano CIG Accordo Quadro: 91407544D3. 

SMART CIG Derivato: Z253880DDB 

VEICOLO A NOLEGGIO - LEASYS ITALIA S.p.A – COMPETENZA 2024 

Liquidazione e pagamento della fattura n. 0000202430036352 del 04/07/2024 

emessa dalla società LEASYS ITALIA S.p.A. con sede legale in Torino, Corso 

Orbassano, n. 367 - 10137 Torino (TO), iscritta al Registro delle Imprese di Torino al 

n. 08083020019, P. IVA 06714021000 C.F. 08083020019, periodo di riferimento 

01/06/2024 – 30/06/2024. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO: 

- l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, con cui si è introdotto il Programma per la 

razionalizzazione degli acquisti della P.A. in base al quale “Il Ministero del tesoro, del bilancio e 

della programmazione economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 

contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate (...) convenzioni con 

le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima 

complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di 

fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche con il ricorso alla 

locazione finanziaria”;  

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “le 

amministrazioni statali centrali e periferiche (...) per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al D.P.R. 4 aprile 2002 

n. 101”;  

- l’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 135, il quale dispone che “(…) le amministrazioni pubbliche (…) sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (…). La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della 

responsabilità disciplinare e per danno erariale”;  

- l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

EVIDENZIATO che, ai sensi delle normative su richiamate, è configurabile un obbligo generalizzato, in 

capo alle amministrazioni pubbliche, di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni della CONSIP 

S.p.A., per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 

 

 



2 di 3 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/063 del 30/03/2023 si è aderito all’Accordo Quadro 

CONSIP, “Veicoli in Noleggio 2” Lotto 4 attivo dal 20/09/2022 al 19/09/2024 – CIG: 

91407544D3 Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL e benzina/metano - concernente il 

“Servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente per le pubbliche 

amministrazioni” di una vettura modello Fiat Panda 1.2 69Cv GPL EasyPower City Life per la 

durata di 36 mesi 60.000 Km; 

- con successiva Determinazione Dirigenziale n. DPE016/120 del 31/05/2023 si è provveduto a convertire 

la prenotazione di impegno di spesa n. 159/23 in impegno definitivo della somma complessiva pari ad 

€ 10.343,16 compresa Iva al 22% sul capitolo di spesa 151440 art. 5 Missione 11 Programma 01 

Titolo 1, Macroaggregato 03 Piano dei Conti 01.03.02.07.000, (utilizzo di beni di terzi, noleggio 

di mezzi di trasporto) a copertura degli oneri derivanti dal noleggio di n.1 autovettura modello 

Fiat Panda 1.2 69Cv GPL EasyPower City Life per la durata di 36 mesi, a copertura della spesa 

per l’annualità 2023 - 2024 - 2025; 

- il fornitore è la società LEASYS ITALIA S.p.A., sede legale in Torino, Corso Orbassano, n. 367 

- 10137 Torino (TO), iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 08083020019, P. IVA 

06714021000; 

VISTA la registrazione, da parte del competente Servizio Bilancio ragioneria DPB014, dell’impegno di 

spesa n. 2289/2023 a valere sull’esercizio finanziario 2024 sul capitolo di spesa 151440/5 codice Piano 

dei Conti 01.03.02.07.000, (utilizzo di beni di terzi, noleggio di mezzi di trasporto), pari ad € 3.447,72 

compresa Iva al 22%; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 7280154 del 25/05/2023 protocollo n. 0226020/23 del 25/05/2023 

effettuato sul portale “aquistinretepa.it” per il noleggio del veicolo di che trattasi in adesione all’Accordo 

Quadro CONSIP, “Veicoli in Noleggio 2” Lotto 4 CIG 91407544D3; 

CONSIDERATO che il veicolo è stato regolarmente consegnato in data 15/02/2024, con le specifiche 

tecniche previste da contratto; 

VISTA la fattura n. 0000202430036352 del 04/07/2024, allegata al presente atto, emessa dalla società 

LEASYS ITALIA S.p.A. relativa al canone di noleggio a lungo termine periodo di riferimento dal 

01/06/2024 al 30/06/2024 dell’importo complessivo pari ad € 287,31 di cui € 235,50 quale imponibile, ed 

€ 51,81 per Iva al 22%; 

ACCERTATA la regolarità del DURC nei confronti di INPS e INAIL, protocollo INPS_41076677 Data 

richiesta 23/05/2024 Scadenza validità 20/09/2024 allegato al presente atto; 

DATO ATTO che il pagamento di che trattasi è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

si riporta lo SMART CIG derivato assegnato alla procedura in oggetto: Z253880DDB; 

VISTO il conto corrente dedicato ……………………. intestato a LEASYS ITALIA S.p.A.; 

RITENUTO per quanto sopra, di disporre per il tramite del Servizio “Bilancio - Ragioneria DPB014” del 

Dipartimento “Risorse ed Organizzazione”, il pagamento della suddetta fattura n. 0000202430036352 del 

04/07/2024 periodo di riferimento 01/06/2024 – 30/06/2024; 

CONSIDERATO che, causa l’importo da liquidare inferiore a € 5.000,00, non si procederà alla verifica 

della adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario ai sensi dell’art.2 del Decreto M.E.F. 

18/01/2008 n. 40, (verifica Equitalia); 

VISTO, inoltre:  

- la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i, inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  



3 di 3 

 

- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i  avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.Lgs. 118/2011 riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali; 

- l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s. m. i. inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” e la 

L.R. n. 5 del 26 gennaio 2024, “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”; 

RITENUTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da 

parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

1. DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura emessa dalla società LEASYS ITALIA S.p.A. con sede 

legale in Torino, Corso Orbassano, n. 367 - 10137 Torino (TO) a valere sull’impegno n. 2289/23, 

esercizio finanziario 2024, assunto con Determinazione Dirigenziale DPE016/120 del 31/05/2023, sul 

capitolo di spesa 151440/5 codice Piano dei Conti 01.03.02.07.000, (utilizzo di beni di terzi, noleggio 

di mezzi di trasporto), come di seguito riportata: 

- fattura n. 0000202430036352 del 04/07/2024, allegata al presente atto, emessa dalla società 

LEASYS ITALIA S.p.A. relativa al canone di noleggio a lungo termine periodo di riferimento dal 

01/06/2024 al 30/06/2024 dell’importo complessivo pari ad € 287,31 di cui € 235,50 quale 

imponibile, ed € 51,81 per Iva al 22%; 

2. DI AUTORIZZARE il competente Servizio “Bilancio - Ragioneria DPB014” del Dipartimento 

“Risorse ed Organizzazione” ad effettuare il pagamento della suddetta fattura allegata al presente atto, 

emessa dalla società LEASYS ITALIA S.p.A., a valere sull’impegno n. 2289/23, esercizio finanziario 

2024 assunto sul capitolo di spesa 151440/5 con le modalità di seguito indicate: 

- pagamento di € 235,50 quale imponibile a favore della società LEASE PLAN Italia S.p.A. mediante 

versamento sul conto corrente bancario IBAN: ………………………..; 

- pagamento di € 51,81 per IVA all’Erario. 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio “Bilancio - Ragioneria DPB014” del Dipartimento 

“Risorse ed Organizzazione” per il seguito di competenza; 

4. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, di cui al D.Lgs 33/2013 (Obblighi di pubblicazione), alla legge n. 190/2012 

(Anticorruzione), al d.lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), nonché alla circolare del Servizio 

Ragioneria Generale prot. n. RA/107998 del 23.4.2013, mediante la pubblicazione dei dati sul sito 

internet della Regione Abruzzo nella sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione “Bandi di 

gara e Contratti” a norma dell’art. 37, d.lgs n. 33/2013. 

___________________ O ______________________ 

L’Estensore e RUP 

Geom. Daniele POLLICE 

f.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Giancarlo MISANTONI 

f.to digitalmente 


